

Diário Oficial

da Estância Turística de Guaratinguetá

ANO 64 Guaratinguetá, 30 de junho de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.204

SEC. EDUCAÇÃO





COMUNICADO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2025

A Secretaria Municipal da Educação da Estância Turística de Guaratinguetá, por meio de seu titular, o Senhor Bruno Modesto dos Santos, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no Edital de Chamamento Público nº 02/2025,

INFORMA:

Art. 1º Fica tornado público o resultado definitivo do processo de classificação e seleção das propostas apresentadas pelas Organizações da Sociedade Civil (OSCs), no âmbito do Edital de Chamamento Público nº 02/2025, cujo objeto é a celebração de Termo de Colaboração para a execução do projeto "Guaratinguetá no Mundo", que consiste na oferta de curso gratuito de língua inglesa e intercâmbio internacional aos estudantes do 8º e 9º anos do Ensino Fundamental II da Rede Municipal de Educação.

Art. 2º Fica classificada e homologada a proposta de trabalho apresentada pela seguinte Organização da Sociedade Civil, conforme pontuação atribuída nos termos e critérios estabelecidos no Edital:

Organização da Sociedade Civil	Pontuação
Instituto Global Attitude - IGA	70,00

Art. 3º A Secretaria Municipal da Educação adotará as providências necessárias para a formalização do Termo de Colaboração, conforme previsto na legislação vigente e nos termos do edital.

Guaratinguetá, 30 de junho de 2025

Bruno Modesto dos Santos Vice - Prefeito Municipal Secretário de Educação

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ Rua Aluísio José de Castro, 147, Chácaras Selles Guaratinguetá - SP / CEP.: 12.505-470 CNPJ. nº 46.680.500/0001-12

Inscrição Estadual: Isenta www.guaratingueta.sp.gov.br SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Praça Condessa de Frontin, 82, Centro Guaratinguetá - SP / CEP.: 12.500-180 Setor Financeiro Telefone: (12) 3128-7777 educacao@guaratingueta.sp.gov.br



Diário Oficial

da Estância Turística de Guaratinguetá

ANO 64 Guaratinguetá, 30 de junho de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.204

CMAS



Conselho Municipal de Assistência Social

da Estância Turística de Guaratinguetá/SP Instituído em 27/11/95 – Lei Municipal nº 2.922/95 e alterado pela Lei nº 4.813, de 10/01/2018

RESOLUÇÃO CMAS Nº 13 DE 2025.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS - no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 4.813, de 10/01/2018, em reunião extraordinária realizada no dia 30/6/2025 e;

Considerando que a Secretaria Municipal de Assistência Social é o órgão gerenciador da Política de Assistência Social da Estância Turística de Guaratinguetá/SP,

RESOLVE:

DELIBERAR PARECER FAVORÁVEL ÀS EMENDAS PARLAMENTARES

Art.1°. Fica aprovado pelo Conselho – CMAS - a emenda parlamentar (202537170021)- de autoria do parlamentar Deputado Federal Márcio Alvino - valor da emenda (R\$ 100.000,00) cem mil reais, despesa (custeio) para a OSC APAE de Guaratinguetá - CNPJ 485535640001-88; a emenda parlamentar (202515810003)- de autoria do parlamentar Deputado Federal Jefferson Campos - valor da emenda (R\$ 200.000,00) duzentos mil reais, despesa (custeio) para a OSC Irmandade Santa Isabel - CNPJ 485455940001-42 e a emenda parlamentar (202537300002)- de autoria do parlamentar Deputado Federal Miguel Lombardi - valor da emenda (R\$ 100.000,00) cem mil reais, despesa (custeio) para a OSC Obra Unidade da Sociedade São Vicente de Paulo- Lar Vicentino - CNPJ 024154290001-75.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor conforme a data de reunião realizada em 27 de junho de 2025, revogadas as disposições em contrário.

Guaratinguetá, 30 de junho de 2025.

Silvia Helena Sansevero Amaral Costa Presidente do CMAS



ANO 64 Guaratinguetá, 30 de junho de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.204

Processo: Extrato de Contrato – Pregão Eletrônico nº 028/2025. Objeto: Aquisição de material elétrico para atendimento a iluminação pública do município. Contratante: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá. Contratada/Valor/Data: FEEL MATERIAIS ELÉTRICOS E CONSTRUÇÃO LTDA, R\$ 125.031,00, 30/06/2025. Prazo: 12 meses.



ANO 64 Guaratinguetá, 30 de junho de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.204 LICITAÇÃO

Processo: Termo Aditivo 01– Concorrência Pública nº 012/2018. Objeto: Outorga de concessão onerosa do lote único de serviços de transporte coletivo de passageiros do Município de Guaratinguetá. Contratante: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá. Contratada: RODOVIÁRIO OCEANO LTDA. Alteração contratual: Substituição de cinco veículos da frota da TUG. Data: 24/06/2025.



Diário Oficial

da Estância Turística de Guaratinguetá

ANO 64 Guaratinguetá, 30 de junho de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.204



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE GUARATINGUETÁ-SP

PARECER COMISSÃO DE SELEÇÃO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICONº 001/CMDCA/2025

RESULTADO PRELIMINAR DO CHAMAMENTO DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL

OBJETO: Execução de ações que visem a proteção integral, o desenvolvimento harmonioso e a promoção de direitos fundamentais para o público alvo prioritário, por meio de projetos.

A Comissão de seleção designada pela portaria CMDCA nº 001/2025, de 22 de maio de 2025, referente ao Edital de Chamamento do Conselho Municipal dos Direitos das Crianças e Adolescentes, vem por meio deste , atestar o resultado preliminar do chamamento das Organizações da Sociedade Civil, para eventual celebração de Termo de Fomento para a realização de projetos de ações que visem a proteção integral, o desenvolvimento harmonioso e a promoção de direitos fundamentais para o público alvo prioritário., nos termos do edital de Chamamento nº 01/2025 CMDCA. A comissão recebeu oito (08) propostas, que foram analisadas pela comissão e classificadas conforme descrição abaixo:

Classificação	Nome da Osc	Pontuação
1°	Casa Betânia	100 pontos
2°	OSNSG Fazenda da Esperança- Casa da Criança Laura Vicunã	100 pontos
3°	Guarda Mirim de Guaratinguetá	85 pontos
4°	Instituto Lucas Amoroso	74 pontos
5°	Associação de Cultura, Educação e Assistência Social santa Marcelina	71 pontos
6°	Serviço de Ação Social da Igreja metodista -Sasimg	67 pontos
7°	Casa do Puríssimo Coração de Maria	55 pontos
8°	Comunidade Anuncia-me	Eliminado

R: Dom Bosco, n° 07, São Benedito, Guaratinguetá/SP, E-mail: cmdca@guaratingueta.sp.gov.br CNPJ: 18.980.042/0001-00 Telefone: (12) 3133-2163 / (12)3122-3157

1



Diário Oficia

da Estância Turística de Guaratinguetá

ANO 64 Guaratinguetá, 30 de junho de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.204

CMDCA



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE GUARATINGUETÁ-SP

Nos termos do item 6.2 do Edital, as OSCs que desejarem recorrer contra o resultado preliminar deverão apresentar recurso administrativo, no prazo de 5 (cinco) dias corridos, contado da publicação do resultado preliminar, à Comissão de Seleção, sob pena de preclusão. Não será conhecido o recurso interposto fora do prazo.

Guaratinguetá, 27 de junho de 2025

ANA CAROLINA CURSINO SILVA AMAN Data: 30/06/2025 13:36:01-0300 Verifique em https://validar.id.gov.br

Ana Carolina Cursino Silva Aman

Titular

Documento assinado digital VIVIAN SILVA FONTES
Data: 30/06/2025 14:52:36-0300
Verifique em https://validar.idi.gov.br

Vivian Silva Fontes Titular

Documento assinado digitalmente GOV.D FATIMA APARECIDA AIRES DE OLIVEIRA Data: 30/06/2025 13:19-09-0100 Verifique em https://velidar.iti.gov.br

Fatima Aparecida Aires de Oliveira Titular

Documento assinado digitalmente GEORGIANO JOAQUIM PEREIRA ANTONIO DOS Data: 30/06/2025 13:39:33-0300 Verifique em https://validar.iti.gov.br

Georgiano Joaquim Pereira Antonio dos Santos Suplente

Sérgio Ricardo de Sousa Suplente

R: Dom Bosco, nº 07, São Benedito, Guaratinguetá/SP, E-mail: emdca@guaratingueta.sp.gov.br CNPJ: 18.980.042/0001-00 Telefone: (12) 3133-2163 / (12)3122-3157

2